Senhor Presidente,      Temos a honra de submeter à apreciação dessa Casa Legislativa, projeto de Lei Orçamentária da Administração Direta e Indireta para o exercício de 2021, conforme preceitua o inciso I, parágrafo 5º, e artigo 165 da Constituição Federal.    A Proposta Orçamentária da Administração Direta e Indireta para o exercício de 2021 estima a receita em R$ 1.367.319.156,57 (Hum bilhão, trezentos e sessenta e sete milhões, trezentos e dezenove mil, cento e cinqüenta e seis reais e cinqüenta e sete centavos) e fixa a despesa R$ 1.367.319.156,57 (Hum bilhão, trezentos e sessenta e sete milhões, trezentos e dezenove mil, cento e cinqüenta e seis reais e cinqüenta e sete centavos).     Salientamos que, no conjunto de despesas do Orçamento Municipal, existem algumas rubricas que obedecem a dispositivos legais, outras são decorrentes de compromissos anteriormente assumidos, existem, também, despesas com destinação vinculada através de convênios.

[...]

Base de cálculo = previsão para 2021, conforme análise do comportamento da receita arrecadada nos últimos três anos e informações da Secretaria da Fazenda do Rio Grande do Sul – SEFAZ que tratam das quotas municipais. Destacando-se nessa natureza o Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica no valor de   R$ 159.196.335,57 (Cento e cinqüenta e nove milhões, cento e noventa e seis mil, trezentos e trinta e cinco reais e cinqüenta e sete centavos), regulamentado pela Emenda Constitucional nº 53 de 2006, bem como a Medida Provisória nº 339, de 28 de dezembro de 2006.   

QUADRO III - Receita por Origem  
RECEITAS IMPORTÂNCIA % 

Receitas Próprias do Município 627.674.238,24 45,91%

[...]

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 1o Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município para o exercício 
financeiro de 2021, referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades 
da Administração Indireta no valor R$ 1.367.319.156,57 (Hum bilhão, trezentos e 
sessenta e sete milhões, trezentos e dezenove mil, cento e cinqüenta e seis  reais e 
cinqüenta e sete centavos), e fixa a despesa R$ 1.367.319.156,57 (Hum bilhão, 
trezentos e setenta e sete milhões, trezentos e dezenove mil, cento e cinqüenta e seis  
reais e cinqüenta e sete centavos). 

I – Orçamento Fiscal em R$ 874.936.991,31 (Oitocentos e setenta e quatro milhões, 
novecentos e trinta e seis mil, novecentos e noventa e um  reais e trinta e um centavos). 
II – Orçamento da Seguridade Social em R$ 492.382.165,26  (Quatrocentos e noventa e 
dois milhões, trezentos e oitenta e dois mil, cento e sessenta e cinco  reais e vinte e seis 
centavos).  
  §1o Constituem anexos e fazem parte desta Lei: 
 I – Demonstrativo da receita e despesa do Município para o exercício a que se 
refere à proposta e aos dois seguintes, à receita realizada dos três últimos exercícios

[...]

§2o O anexo VII deste artigo atualiza os valores relativos às metas de resultados 
fiscais do anexo de metas fiscais de que trata a Lei de Diretrizes Orçamentárias, nos 
termos art. 4o §1º da LRF; 

Art. 2o. Fica criada a Receita Extraordinária para Cobertura do Déficit com valor 
correspondente a R$  52.095.931,00 (Cinquenta e dois milhões, noventa e cinco mil, 
novecentos e trinta e um reais), referente à estimativa de fonte de recurso de demais 
compensações financeiras, que o Poder Executivo fica autorizado a utilizar para cobrir o 
déficit orçamentário, nos termos da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964. 

CAPÍTULO II 

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL